



Kobylnica, 7.12.2023 r.

Piotr Duda
Przewodniczący Komisji Krajowej
NSZZ „Solidarność”

Premier Rzeczypospolitej Polskiej

Stanowisko Rady Krajowego Sekretariatu Przemysłu Chemicznego NSZZ „Solidarność”

Rada Krajowego Sekretariatu Przemysłu Chemicznego NSZZ „Solidarność” wnioskuje o podjęcie wszelkich działań mających na celu ochronę przemysłu chemicznego w tym nawozowego, tworzyw sztucznych, chemikaliów, bieli tytanowej m.in. poprzez ograniczenie importu nawozów mineralnych z krajów spoza Unii Europejskiej jak również produktów chemicznych i tworzyw sztucznych oraz bieli tytanowej. Niestety od przyjęcia stanowiska w dniu 13.04.2023 r. przez Radę Krajowego Sekretariatu Przemysłu Chemicznego NSZZ „Solidarność” sytuacja producentów branży chemicznej pomimo chwilowej poprawy pogorszyła się dramatycznie, a straty w całej Grupie Azoty po 9 miesiącach 2023 r. wynoszą blisko 2 mld złotych nie mówiąc o negatywnych prognozach na następny rok.

Polityka środowiskowa UE (rosnące ceny uprawnień CO₂), wysokie ceny mediów tj. gazu, prądu i węgla są przyczyną nierentowności obecnej oferty produktowej polskich producentów, co skutkuje brakiem możliwości konkurowania cenowo z produktami spoza Unii Europejskiej.

W tak trudnej sytuacji na polskim rynku rolnym, rolnicy często wybierają produkty najtańsze, często gorsze jakościowo, których krajem pochodzenia nie jest Polska ani nawet kraje UE, ale kraje ze wschodu i Afryki, w których ceny surowców są tak niskie, że polscy producenci nie mają szans z nimi konkurować. W ten sposób unijne pieniądze trafiają do kieszeni producentów nawozów z krajów spoza Unii Europejskiej oraz firm zajmujących się ich handlem często z pominięciem przepisów UE. Rynek tworzyw zalewany jest tanim produktem azjatyckim już nie tylko w formach podstawowych ale też gotowych, daleko przetworzonych produktów co ogranicza zdolności dotychczasowych odbiorców i wpływa na kondycję producentów w Polsce i Europie. Ze względu na restrykcyjne przepisy część chemikaliów nie jest już produkowana w UE a ich dostępność pogarsza się, koszty uzyskania rosną.

W związku z obecną sytuacją, prawdopodobnie najtrudniejszą w historii polskiego przemysłu chemicznego obawiamy się o miejsca pracy kilkudziesięciu tysięcy wykwalifikowanych pracowników przemysłu chemicznego i byt ich rodzin. Nie wyobrażamy sobie, żeby po raz kolejny pracownicy naszych zakładów ponosili konsekwencje, nie mając wpływu na ww. okoliczności. Należy podkreślić – nie możemy pozwolić aby doświadczeni, wyszkoleni pracownicy mogli być poddawani kolejnym restrukturyzacji, gdy ich poziom

wynagrodzeń zaczyna odbiegać od wynagrodzeń na rynku zewnętrznym. Wykwalifikowanych pracowników brakuje na rynku pracy a tych co pracują obecnie w przemyśle chemicznym możemy stracić bezpowrotnie.

W związku z powyższym wnioskujemy o podjęcie wszelkich działań w celu ochrony polskiego przemysłu chemicznego, m.in. poprzez:

- Wprowadzenie ceł zaporowych na nawozy mineralne, tworzywa sztuczne, chemikalia i biel tytanową pochodzące z krajów spoza UE,
- Dotacje, dopłaty i inne formy finansowego wsparcia z funduszy UE kierowane na wsparcie rolnictwa powinny być przeznaczone wyłącznie na zakup środków do produkcji rolnej od producentów z Unii Europejskiej.

Krajowa Sekcja Przemysłu Chemicznego NSZZ „Solidarność”

Krajowa Sekcja Górnictwa Naftowego i Gazownictwa NSZZ „Solidarność”

Krajowa Sekcja Pracowników Przemysłu Papierniczego NSZZ „Solidarność”

Krajowa Sekcja Pracowników Przemysłu Farmaceutycznego NSZZ „Solidarność”

Krajowa Sekcja Przemysłu Naftowego NSZZ „Solidarność”

Krajowa Sekcja Ceramików i Szklarzy NSZZ „Solidarność”

NSZZ „Solidarność” Grupa Azoty S.A. Tarnów

NSZZ „Solidarność” Grupa Azoty Zakłady Azotowe "Puławy" S.A.

NSZZ „Solidarność” Grupa Azoty Zakłady Chemiczne „Police” S.A.

NSZZ „Solidarność” Grupa Azoty Zakłady Azotowe Kędzierzyn S.A.

SKARŻĄCY
Krajowego Sekretariatu Przemysłu Chemicznego
NSZZ „Solidarność”

Zbigniew Adamczak

PRZEWODNICZĄCY
Krajowego Sekretariatu Przemysłu Chemicznego
NSZZ „Solidarność”

Piotr Łusiewicz